Cfr. docc. *28, 31-*34, 38, *44, *70-73, 78, *82, 88, 130, *138, *141-145,
147. Cfr. Introduzione testo corrispondente alle note: 133-143.

E d i z i o n i : MIGNE, vol. 215, doc. CIX, coll. 391-392; HAGENEDER, VII,
109, pp. 172-173.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 2264, p. 195.

.<Hubaldo>. Pisano archiepiscopo1.

Quod insula Sardinie iuris ac proprietatis apostolice Sedis exi-
stat et iudices eius Ecclesie Romane iuramentum fidelitatis
debeant et soleant exhibere, tua fraternitas non ignorat. Unde
cum iura nostra defendere tenearis, non possumus non mirari,
quod, ne nobilis vir .<Wilelmus>2. marchio Kalarritanus nobis et
Ecclesie Romane iuraret, exacti et recepti ab eo iuramenti occa-
sione diceris impedisse; licet ei iam secundo dederimus in man-
datis, ut iuramento tibi exhibito non obstante prestaret nobis
fidelitatis debite iuramentum. Quia igitur iura nostra tibi usur-
pare vel aliter turbare non debes, fraternitati tue per apostolica
scripta mandamus atque precipimus, quatinus eidem marchioni
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54. 1 Cfr. doc. 1, nota 1.
2 Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari, cfr. APPENDICE 2.

per litteras tuas mandes ut, iuramento quod tibi exhibuit non
obstante, fidelitatem nobis et Ecclesie Romane, sicut mandavi-
mus iam bis ipsi, iurare procuret; sollicite provisurus, ne, si aliter
egeris, dum fidelitatem ab ipso receptam ultra debitum tibi
volueris observaria, iuramentum fidelitatis Ecclesie Romane pre-
stitum male serves, sicque privilegium merearis amittere, dum
permissa tibi abusus fueris potestate.

Datum ut supra.

55
<1204 luglio 3, Laterano>

<Innocenzo III> ricorda a <Biagio>, arcivescovo di Torres, che dovrà
ricevere l’arcivescovo di Pisa in qualità di legato pontificio solo quando
quest’ultimo visiterà l’Isola su incarico del pontefice. Gli ricorda, inoltre,
che l’autorità di primate della provincia di Torres, che lo stesso arcive-
scovo di Pisa può esercitare, non va al di là di ciò che è sancito nei cano-
ni.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 5, f. 161r, ep. 110. A lato,
sulla destra, due croci, una più esterna dell’altra. Su entrambi i lati della lettera,
per tutta la lunghezza del documento, vi è una riga perpendicolare. C o p i a
d i  r e g i s t r o [R1]: Bib. Vat., Vat. Lat. 6065, f. 11; (Sedis apostolice iura
super insulis Sardinie et Corsice ex variis pontificum libris collecta per Domenicum
Rainaldum Vaticananae Bibliothecae custodem sub pontificatu Clementis Octavi
eique tradita). Una copia dell’indice di [R1] è conservata in ASV, Arm XXXV,
tomo 113, il documento in questione è citato al foglio 5r.